CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 891/2025

Maringá, 11 de abril de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a revitalização do alambrado localizado na área de fundo de vale da Rua
Gralha Azul, que atravessa o Jardim Everest, o Jardim Olímpico e o Parque Hortência. Em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que o descarte recorrente e indevido de resíduos, tais como lixo e entulhos,
tem contribuído para a proliferação de mosquitos transmissores da Dengue e favorecido a presença de
outros animais peçonhentos.

Ademais, destaca-se que a área abriga uma pista de caminhada, amplamente utilizada por
famílias, inclusive com crianças, no trajeto até o Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)
Ambrozina Fernandes Sales e para a Escola Municipal Célestin Freinet, o que agrava a situação e eleva o
risco à saúde pública. Dessa forma, torna-se imperativo proceder à limpeza, ao recolhimento adequado dos
resíduos presentes e restauração do alambrado com finalidade de evitar mais descartes ilegais no local.

Atenciosamente, Vereador Junior Bravin.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Junior Cesar de Oliveira Bravin, Vereador, em
10/06/2025, às 09:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0384802 e o código CRC F8928B51.

25.0.000006154-1 0384802v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 11/04/2025 11:16:19.

12/06/2025, 09:47 SEI/CMM - 0384802 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=476782&infra_sist… 1/1